REHNA B.M.V. et St. Elisabeth

Rene

Municipium inter Schöneberg et Gadebusch, Mecklenburg-Schwerin. Dioec. Ratzeburg, nunc Osnabrück.

Parthenon unicus in circaria, qui permansit, fundatus inter annos 1230 et 36 a canonico quodam Ernesto, qui fuit forsitan Ord. Praem., et Sto. Ludolpho episcopo Raceburgensi, pro monialibus OSB.¹ Anno 1237 confirmatio pontificia pro hoc ordine. Ineunte saeculo XIV moniales transierunt ad ordinem Praemonstratensem, anno 1319 primo authentice ut tales occurrunt. Iam anno 1312 obtinuerunt altum iudicium. Asceterium erat locuples, et possedit patronatus in ecclesias sequentes: Vietlübke, Grambow, Lübsee, Wedendorf, et Rehna. Praepositus, quem libere eligendi jus habuerunt moniales, erat archidiaconus, cui erant subditae, praeter vix allatas, ecclesiae in civitate Wismar et multae aliae. Primo nobilitas praevalet, immo intraverunt ducissae Mecklenburgenses, postremo vero et filiae patriciorum civium. Anno 1325 adhuc habebatur ut asceterium Ord. Praem, quod „per sacerdotes clericos (id est, saeculares) solet gubernari“.² Sed an. 1385 ibi fuerunt canonici et conversi ordinis, ad quem an. 1400 certe adhuc pertinuit. Cui vero saeculo sequenti paulatim est alienatum. Vestes nigrae albis sunt substitutae, et moniales erant, ut saepius, coram Sta. Sede Ord. Sti. Benedicti, de facto vero canonissae saeculares. Per reformationem Joannis Busch medio saec. XV denuo ab ordine visitabatur, sed ab an. 1472 cessavit omnis connexus cum illo. Anno 1552 suppressum est, ecclesia inter annos 1230 et 1250 constructa, facta est parochialis protestantium, in monasterio cum pulchro clauastro et capitulo sunt varia officia publica.

Archivalia: Extant 217 dipl. 1236/1566, matricula an. 1566 et diplomatarium in StA Schwerin.

Bibliographia: Anal. Praem. 1939, 112 (STARA) – DOLISTA Cap Sax 155 – HUGO Ann. II 635 – MUB Nr. 453, 467, 471, 575, 1193, 1870, 3150, 3153, 3381, 3398, 3542, 4193, 5420, 7793, 8058, 8736, 8746, 10590 – RegImp V 10462 – SCHMALZ I 216 – WAFFELGHEM 205 – ZAK PAM – J. BELTZ, Kloster R. und seine Mühlen (Gadebusch-Rehnaer Zeitung LV 1934, Nr. 196) – G.C.F. LISCH, Die Klosterkirche von R. (JbVMG X 1845, 180/82, XV 1850, 287/305, XX 1855, 333/57, XLII 1878, 153/57) – Cf. ibidem V 214/18, VII B 62/71 – H.L. NICKEL, Mittelalterliche Wandmalerei in der DDR, Leipzig 1979, 274f. – N. PRESS, R. in Mecklenburg R. 1933 – IDEM, Ge-

¹ Fundatores non ausi sunt, hanc domum incorporare ordini suo proprio, noverunt enim, huiusmodi non esse ad mentem circariae, saltem suo tempore. Certe fundatio non facta est pro ordine Cisterciensi, ut autumat SCHREIBER 73.

² Lettr. com. Jean XXII 23615.

heimnisse und Rätsel um Altar und Kirche in R. (Heimatkalender f. d. mecklenburg. Kreis Schönberg, 1937, 118/20) – N. SCHLIE, Kunst- u. Geschichtsdenkmäler Mecklenburg-Schwerins, II 423/46 – P.J. SCHLOPSNIES, Das mecklenburgische Dorf R. und seine Kirche als Anlagen ostdeutscher Kolonisation in spätromanischer Zeit, Diss. Dresden 1958 – H. SCHREIBER, R. als Dorf, Kloster und Stadt, R. 1903.

Praepositi (SCHREIBER, MUB) probabiliter nullus eorum erat ex ordine

Ernst(?) 1236/40	Marquard Bermann 1353/74
Eckhard 1244/51	Erich Schwarz 1376/89
Konrad 1255/63	Hermann Samyt 1396/1413
Heinrich 1266/71	Johann Mölenknecht 1422/23
Herrmann 1275/1307, † 1312	Johann Wendland 1430
Heinrich v. Dassow 1310/18	Petrus Richards 1439/40
Johann v. Lübeck 1316, † 1321	Andreas Stallknecht 1441/48
Johann Geier 1322/34	Inseri nequit:
Werner Naudin 1341/46	Johann Basse 13 . . .
Arnold 1346/48	

Priorissae (ibidem)

Elisabeth 1261	Alburg 1343/48
Mechthild 1307	(= Abele 1348?)
Margareta 1310/12	Elisabeth 1354/56
Gertrudis I 1313	Margaretha v. Both 1367
Adelheid v. Bülow I 1318/24	Bertradis 1368/78
Gertrud II 1325/30	Berta v. Küle 1387/90
Adelheid II 1341	Sophie v. Ritzerow 1398/1400

STADE St. Georgius

Stada, Stadium, Statha, Sankt Jürgen tho Stade.

Civitas prope Hamburg, Prov. Hannover, Dioc. Bremen, nunc Hildesheim. Vitetur confusio cum abbatia Sti. Joannis in eadem civitate, quae erat O.S.B.

Praepositura fundata anno 1132 a Rudolfo II. comite Stadensi, et matre eius Ricarda. Filia B.M.V. Magdeburgensis, vel Gratiae Dei. Hartwicus, fundator canoniae Jerichoviensis, qui deinde archiepiscopus Bremensis est factus, hac in canonia sepultus erat. Omnes ecclesiae parochiales in civitate praeter unam erant ei incorporatae: nempe Sti. Willehadi, et SS. Cosmae et Damiani. Alias non habuit. Circa annum 1300 fundavit scholam florentem.

Videtur fuisse arcta in relatione cum Neerlandia, unde venit semper pars religiosorum eius. Praepositi erant infulati.

Paulo post annum 1527 religio catholica est abolita in civitate, et pars communitatis Sti. Georgii erat de ferventissimis asseclis lutheranismi. Monasterium factum est deinde „Schola Sti. Georgii“. Annis 1628/32 restauratum est tamquam residentia commissa abbati de Scheda. Ecclesia, quae erat gothica, iam anno 1570 erat collapsa et partim destructa, sed anno 1659 pro mercatoribus anglis, in civitate commorantibus, est restaurata. Quibus profectis omnino collapsa est, et anno 1698 solo fuit aequata. Nuper fundamenta eius sunt detecta. Aedes claustrales anno 1768 igne combustae sunt, et loco earum novum gymnasium est erectum, ideo de de antiqua canonica in lapide quidem subsistit.